



॥ आयुषे सर्वलोकानाम् ॥

भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग  
आयुष मंत्रालय, भारत सरकार  
कार्यालय: टी-19, पहली और दूसरी मंजिल, ब्लॉक-4, धनवंतरी भवन,  
मार्ग नंबर-66, पंजाबी बाग (पश्चिम), नई दिल्ली-110026  
National Commission for Indian System of Medicine  
Ministry of AYUSH, Govt. of India  
Office: T-19, 1st & 2nd Floor, Block -IV, Dhanwantari Bhawan,  
Road No.-66, Block-IV Punjabi Bagh (west) NEW DELHI - 110026.



देश का प्रकृति परीक्षण अभियान  
॥ स्वस्थ स्वास्थ्य का, आचार का, नैतिक का ॥

क्रमांक : 20-28/2024-Regn. (DKPP)

दिनांक-28.11.2024

सेवा में,

1. रजिस्ट्रार, राज्य परिषद् (भारतीय चिकित्सा पद्धति)
2. समस्त आयुर्वेद चिकित्साभ्यासी
3. समस्त आयुर्वेद संगठन

विषय- “देश का प्रकृति परीक्षण” अभियान के लिए सतत चिकित्सा शिक्षा (सी.एम.ई) क्रेडिट अंक के संबंध में।

भारत के माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी जी ने 29 अक्टूबर, 2024 को नई दिल्ली में अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (ए.आई.आई.ए.) में आयुर्वेद दिवस के शुभ अवसर पर राष्ट्रव्यापी अभियान “देश का प्रकृति परीक्षण” अभियान की घोषणा की है।

माननीय आयुष मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) और राज्य मंत्री, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण श्री प्रतापराव जाधव जी ने घोषणा की है कि इस अभियान का पहला चरण 26.11.2024 (संविधान दिवस) से शुरू होगा और भारत के पूर्व प्रधानमंत्री भारत रत्न श्री अटल बिहारी वाजपेयी जी की जयंती यानी 25.12.2024 तक चलेगा।

इस अभियान में आयुर्वेद चिकित्सकों की भागीदारी महत्वपूर्ण भूमिका निभायेगी। इसलिए चिकित्सकों को प्रोत्साहित करने के लिए, भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग ने 15.07.2024 को आयोजित अपनी 20वीं बैठक में निर्णय लिया कि 250 प्रकृति परीक्षण के लिए 5 क्रेडिट अंक तथा 500 प्रकृति परीक्षण के लिए 10 क्रेडिट अंक एन.सी.आई.एस.एम. के आचार एवं पंजीकरण बोर्ड द्वारा प्रदान किए जाएंगे। जो उनके नाम को राज्य परिषद् में नवीनीकरण के लिए आवश्यक होंगे (यह गतिविधि उक्त अभियान के पूरा होने तक है।)

सच्चिदानंद प्रसाद,

सचिव, भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग

सचिव/Secretary

SACHIDANAND PRASAD

सचिव/Secretary

भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग

System of Medicine

पंजाबी बाग (पश्चिम), नई दिल्ली-110026

Punjabi Bagh (West) New Delhi 110026

छायाप्रति:-

1. एडिशनल प्राइवेट सेक्रेटरी, राज्य मंत्री (स्वतंत्र भार), आयुष भवन, बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, नई दिल्ली-110023
2. सीनियर प्रिंसिपल प्राइवेट सेक्रेटरी-सचिव, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के-आयुष भवन, बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आई.एन.ए., नई दिल्ली-110023 ([secy-ayush@nic.in](mailto:secy-ayush@nic.in))
3. सभापति, भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग, नई दिल्ली।
4. सभी बोर्ड के अध्यक्ष, भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग, नई दिल्ली।
5. डॉ. आशुतोष गुप्ता, सचिव, आयोजन समिति “देश का प्रकृति परीक्षण” अभियान-समन्वयक और सदस्य, आचार समिति (आचार एवं पंजीयन बोर्ड, भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग) ([ashutosh.gupta111@gmail.com](mailto:ashutosh.gupta111@gmail.com))
6. गार्ड फाईल।

सच्चिदानंद प्रसाद,

सचिव, भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग



॥ आयुषे सर्वलोकानाम् ॥

भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग  
आयुष मंत्रालय, भारत सरकार  
कार्यालय: टी-19, पहली और दूसरी मंजिल, ब्लॉक-4, धनवंतरी भवन,  
मार्ग नंबर-66, पंजाबी बाग (पश्चिम), नई दिल्ली-110026  
**National Commission for Indian System of Medicine**  
Ministry of AYUSH, Govt. of India  
Office: T-19, 1st & 2nd Floor, Block -IV, Dhanwantari Bhawan,  
Road No.-66, Block-IV Punjabi Bagh (west) NEW DELHI - 110026.



देश का प्रकृति परीक्षण अभियान  
॥ शैवस्य स्वात्म्यं कुरु, साध्या आयुर्वेद कुरु ॥

F. No. . 20-28/2024-Regn. (DKPP)

Date: - 28.11.2024

To,

1. All Registrars of ISM State/U.T. Councils
2. All Ayurveda Practitioners
3. All Organizations of Ayurveda Fraternity

**Subject - Continuous Medical Education (CME) credit points for the "Desh ka Prakriti Parikshan" Abhiyan-reg.**

Hon'ble Prime Minister of India, Shri Narendra Modi Ji, announced the nationwide campaign "Desh ka Prakriti Parikshan Abhiyan" on the auspicious occasion of Ayurveda Day, celebrated on October 29, 2024, at the All India Institute of Ayurveda (AIIA) in New Delhi.

Shri. Prataprao Jadhav Ji the Hon'ble Minister of Ayush (Independent Charge) and Minister of State, Health & Family Welfare, has announced that the first phase of this campaign shall commence from 26.11.2024 (Constitution Day), and shall last up to the birth anniversary of Hon'ble former Prime Minister of India Bharat Ratna Shri Atal Bihari Vajpayee Ji, i.e. 25.12.2024.

In this Campaign, participation of Ayurveda Practitioners will have a pivotal role. Hence to encourage the Practitioners, the National Commission for Indian System of Medicine, in its 20<sup>th</sup> meeting held on 15.07.2024 decided that **5 credit points for 250 Prakriti Parikshan and 10 credit points for 500 Prakriti Parikshan shall be awarded by Board of Ethics and Registration, NCISM.** Which are essential for the future renewal of their State council Registration in their State (This is a one-time activity till completion of the said campaign).

**Sachidanand Prasad**  
Secretary, NCISM  
सचिव/Secretary  
SACHIDANAND PRASAD

सचिव/Secretary  
भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग  
National Commission for Indian System of Medicine  
पंजाबी बाग (पश्चिम), नई दिल्ली-110026  
Punjabi Bagh (west) New Delhi-110026

Copy to:

1. Additional Private Secretary to Minister of State (Independent Charge), Ayush Bhawan, B-Block, GPO Complex, INA, New Delhi-110023.
2. Sr. PPS to Secretary to Govt. of India, Ministry of AYUSH, Ayush Bhawan, B-Block, GPO Complex, INA, New Delhi-110023 ([secy-ayush@nic.in](mailto:secy-ayush@nic.in))
3. Chairperson, National Commission for Indian System of Medicine, New Delhi.
4. All Presidents of respective Board of National Commission for Indian System of Medicine, New Delhi.
5. Dr. Ashutosh Gupta, Secretary Organizing Committee "Desh ka Prakriti Parikshan" campaign Co-ordinator & Member, Ethics Committee of Expert (BoER, NCISM) ([ashutosh.gupta11@gmail.com](mailto:ashutosh.gupta11@gmail.com))
6. Guard File.

**Sachidanand Prasad**  
Secretary, NCISM